
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 16 
ORIGINALE DATA 20/03/2017 

 

OGGETTO:

AUTORITÀ  COMPETENTE  -  VARIANTE  N°  21  AL  REGOLAMENTO 
URBANISTICO  DEL  COMUNE  DI  PONSACCO  CON  CONTESTUALE 
VARIANTE  AL  PIANO  ATTUATIVO  DEL  COMPARTO  POLO  SOCIO 
SANITARIO: PROVVEDIMENTO DI NON ASSOGGETTABILITÀ A VAS 
(VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ) AI SENSI DELLA L.R. 10 
/ 2010 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il  D.lgs.  2 Aprile  2006 n° 152 e s.m.i.  “Norme in materia ambientale” che disciplina  le 
procedure di VIA e VAS;

Vista  la  L.R.  12  Febbraio  2010  n°  10  e  s.m.i.  “Norme  in  materia  di  valutazione  ambientale  
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”; 

Vista la Deliberazione di C.C. n° 54 del 21/12/2016 ad oggetto “Commissione Comunale per il 
Paesaggio (anni 2014 – 2017). Delega funzione di Valutazione Ambientale Strategica e proroga 
temporale del mandato” con la quale si nomina la Commissione Comunale per il Paesaggio Autorità 
competente per i procedimenti di cui alla L.R. 10/2010 e s.m.i. ;

Vista la Deliberazione di G. C. n. 4 del 24.01.2017 con la quale è stato avviato il procedimento per 
la  Variante  n°  21  al  Regolamento  Urbanistico  con  contestuale  variante  al  Piano  Attuativo  del 
comparto Polo Socio Sanitario, ai sensi degli artt. 14, 16 e 17 della L.R. 65/2014 e dell’art. 5 della  
L.R. 10/2010 e s.m.i.;

Considerato altresì che:
-  La  Legge  Regionale  1/2005  prevede  all’art.11  che  gli  strumenti  della  pianificazione  sono 
assoggettati al procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) a seconda delle modalità 
dettate  dalla  L.R.  10/2010  “Norme in  materia  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS),  di  
Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) e di Valutazione di incidenza” , 
- gli articoli 5 e 5bis della L.R. 10/2010, stabiliscono quali sono i piani e programmi soggetti a 
VAS, in particolare per quanto riguarda i piani di competenza comunale sono obbligatoriamente da 



assoggettare  a  VAS ,  il  Piano  Strutturale,  il  Regolamento  Urbanistico  e  loro  varianti,  varianti 
urbanistiche che comportano variazioni al Piano Strutturale;
-  la  L.R.  10/2010,  sempre  ai  sensi  dell’art.5  bis comma  2,  esclude  in  modo  chiaro  sia  dalla 
procedura di VAS che da quella di verifica di assoggettabilità a VAS, solo i Piani attuativi di cui 
all’art.65  della  L.R. 1/2005, nonché i  piani  di  livello  attuativo,  comunque denominati,  che non 
comportano varianti ai piani sovraordinati, a condizione che il piano sovrardinato sia stato oggetto 
di valutazione dei profili ambientali;
- in merito alle proposte del Piano Attuativo in oggetto,  è necessario procedere all’effettuazione 
della procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi di 
quanto  disposto  dall’art.  22  della  suddetta  L.R.  10/2010  “Norme  in  materia  di  Valutazione  
Ambientale  Strategica  (VAS),  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA)  e  di  Valutazione  di  
incidenza” in quanto vengono modificati i parametri urbanistici;

Premesso che:
- il Comune di Ponsacco ha avviato il procedimento ai sensi degli artt. 14, 16 e 17 della L.R. 

65/2014 e dell’art. 5 della L.R. 10/2010 e s.m.i. per la Variante al Regolamento Urbanistico 
di cui al presente punto con Delibera di G.C. n. 4 del 24.01.2017;

- il Comune di Ponsacco in qualità di Autorità Proponente ha indetto il Comitato Tecnico per 
la Valutazione  del Documento preliminare di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. per la 
Variante di cui sopra, redatto ai sensi dell’art. 23 della L.R: 10/2010 e s.m.i., documento che 
si conserva agli atti;

- la Deliberazione di G.C. n. 4/2017 di avvio del procedimento indica gli Enti competenti in 
materia ambientale ai quali inviare il documento preliminare;

- in data 2 febbraio 2017 è stato convocato il Comitato Tecnico di Valutazione Ambientale 
per  l’approvazione  degli  Enti  indicati  nella  Deliberazione  di  G.C.  n.  4/2017  e  per 
l’indicazione di eventuali altri Enti;

- a votazione unanime il Comitato Tecnico ha condiviso il Documento preliminare di verifica 
di assoggettabilità alla V.A.S. e non ha ritenuto di integrare altri Enti ai quali richiedere 
contributi, approvando gli Enti indicati nella Delibera di G.C. n. 4/2017;

- che a seguito della decisione del Comitato Tecnico è stato trasmesso a mezzo PEC, in data 
03.02.2017 prot. 2916 il documento preliminare di verifica di assoggettabilità alla VAS ai 
seguenti Enti competenti in materia ambientale, individuati ai sensi dell’art.20 della L.R. 
10/2010  e  s.m.i.,  e  precisamente  a:  REGIONE  TOSCANA -  Direzione  Urbanistica  e 
Politiche Abitative- Settore Pianificazione del Territorio- Settore Tutela, Riqualificazione e 
Valorizzazione  del  Paesaggio,  REGIONE  TOSCANA -  Direzione  Ambiente  e  Energia 
-  Settore Energia  e inquinamenti,  REGIONE TOSCANA -  Direzione Politiche Mobilità, 
Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale - Settore Progettazione e Realizzazione Viabilità 
Regionale  -  Pisa,  Siena,  Pistoia,REGIONE TOSCANA -  Direzione  Difesa  del  Suolo  e 
Protezione Civile - Settore Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa, REGIONE TOSCANA 
-  Nucleo  Unificato  Regionale  di  Valutazione  –  NURV,  DISTRETTO  APPENNINO 
SETTENTRIONALE - Autorità di Bacino del Fiume Arno, A.U.S.L. Toscana Nord Ovest 
zona Valdera, ARPAT – Dipartimento di Pisa, A.I.T. 2 Basso Valdarno -  Autorità Idrica 
Toscana,  A.T.O.  Toscana  Costa -  Autorità  per  il  servizio  di  gestione  rifiuti  urbani, 
Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno, GEOFOR spa, ACQUE S.p.A., INGEGNERIE 
ROSCANE   s.p.a.,  TOSCANA  ENERGIA  s.p.a.,  ENEL  DISTRIBUZIONE   s.p.a., 
TELECOM  ITALIA  s.p.a.,  Comuni  confinanti:  -Comune  di  Capannoli;  -  Comune   di 
Casciana Terme-Lari; - Comune di Pontedera;

- che  i  soggetti  sopra  elencati   hanno  avuto   30  giorni  di  tempo  dal  ricevimento  della 
documentazione, per esprimere il proprio parere e che durante tale periodo sono pervenuti i 
seguenti pareri:



1) ARPAT - prot. n. 5348 del 03.03.2017;
2) Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno – prot. 5365 del 03.03.2017;
3) Acque s.p.a. - prot. n. 5573 del 07.03.2017;
4) Autorità di Bacino del Fiume Arno - prot. n. 5912 del 09.03.2017;

Visto il Verbale del Comitato Tecnico di Valutazione Ambientale, nella seduta del 10.03.2017, che 
si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dove si prende atto dei contributi 
sopra in elenco; 

Preso atto  che il  Comitato  Tecnico,  all'unanimità,  ha escluso dalla  VAS il  procedimento  sopra 
indicato,  ai sensi dell'art.  22 della  LRT n. 10 del 12/02/2010 "Norme in materia  di valutazione 
ambientale  strategica  (VAS),  di  valutazione  di  impatto  ambientale  (VIA)  e  di  valutazione  di 
incidenza", con il Verbale del 10.03.2017, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. 1).

Preso atto che:
- con provvedimento n. 45 del 14.12.2010 del Direttore Generale del Comune di Ponsacco è stato 
nominato il Geol. Elena Baldi Garante della Comunicazione per gli atti di Governo del Territorio;
- l’Arch. Nicola Gagliardi, in qualità di Responsabile del 3° Settore del Comune di Ponsacco, è 
Responsabile del Procedimento, per quanto attiene il R.U.;
-  l’Arch.  Elisabetta  Ulivi,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica  del  Comune  di 
Ponsacco, è Responsabile del Procedimento per quanto attiene il Piano attuativo;

Visti:
-  la L.R. 65/2014 e s.m.i.,  
- la Direttiva 2001/42CE concernente la valutazione degli effetti di determinati Piani e Programmi 
sull’ambiente;
- il D.lgs. 152/2006 e s.m.i., attuativo della direttiva  2001/42CE;
- la L.R. n. 10/2010 “Norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di Valutazione  
di Impatto Ambientale (VIA) e di Valutazione di incidenza”; 
-
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) Di prendere atto e recepire il parere di esclusione dalla VAS espresso all'unanimità ai sensi 
dell’art. 22 della L.RT. n. 10 del 12/02/2010 "Norme in materia di valutazione ambientale 
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza" 
sul  procedimento  di  Variante  Urbanistica  proposto  dal  Comune  di  Ponsacco avente  per 
oggetto:  Variante  n°  21  al  Regolamento  Urbanistico con  contestuale  variante  al  Piano 
Attuativo del comparto Polo Socio Sanitario, espresso dal Comitato Tecnico di Valutazione 
Ambientale,  con  il  Verbale  del  10.03.2016,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (All. 1);



3) Di  dare  adeguata  informazione  della  presente  determinazione  mediante  trasmissione  al 
Garante della Comunicazione e di procedere alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 
sito web del Comune di Ponsacco, come previsto all’art. 12 comma 6 del d.lgs. 152/06 e 
s.m.i e dall’art. 22 comma 5 della L.R. n.  10/2010 e s.m.i.;

 

Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 
   Dott. Salvatore Carminitana    Dott. Salvatore Carminitana 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Segretario Generale 
         Dott. Salvatore Carminitana 



 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/03/2017  al 04/04/2017 

Assistente Amministrativo 
   Dott. Domenico Cheli 

   

  
      

   
   


	IL SEGRETARIO GENERALE 

